ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2886/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Educação,  apontando  a  necessidade  de  chamamento  com  urgência  para
provimento de cargos efetivos de Agente de Educação e Agente de Apoio em Educação
Especial para atender toda rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de Pais e professores, e de gestoras dos Centros
de Educação Infantil junto a este gabinete, que relatam a situação caótica em decorrência
da falta de Agentes em toda a rede. Com as leis, decretos, planos municipais e protocolos
estabelecidos para atendimento durante a  crise  sanitária  do Covid 19,  e  respeitando os
direitos  da  criança,  os  profissionais  das  unidades  de  ensino  estão  sobrecarregados  “se
virando  nos  30”,  tentando  suprir  as  demandas.  Sabemos  que  estamos  vivendo  um ano
atípico,  porém  o  direito  das  crianças  em  educação  de  qualidade  deve  ser  priorizado,
seguindo  as  Diretrizes  Curriculares  de  Educação  Municipal,  estamos  solicitando
providencias com urgência,  uma vez que está sendo afetado toda a rotina escolar,  bem
como o planejamento pedagógico dos centros de Educação Infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB